
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от - f f i.C S .  А С / £  №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском 

округе до 2021 года», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2014 № 3153

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа>>. в соответствии с 
решением Думы городского округа от 16.12.2015 № 406 «Об утверждении 
бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2016 год», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы 
образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», 
утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 15.10.2014 № 3153 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе 
до 2021 года» (в редакции от 30.01.2015 № 410, от 23.03.2015 № 1058, 
от 14.04.2015 № 1298, от 21.10.2015 № 3140) (далее -  Программа), следующие 
изменения:

1) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тысяч рублей» изложить в 
следующей редакции:

«
Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тысяч рублей

ВСЕГО: 5 112 130,2 тыс. рублей,
в том числе:
2015 год -  624 263,6 тыс. рублей;
2016 год -  637 729,4 тыс. рублей;
2017 год -  725 493,7 тыс. рублей;
2018 год -  780 349,5 тыс. рублей;
2019 год -  722 205,9 тыс. рублей;
2020 год -  800 233,2 тыс. рублей;
2021 год -  821 854,9 тыс. рублей;



2

из них
областной бюджет: 2 645 134,7 тыс. 
рублей, в том числе
2015 год -326 624,9 тыс. рублей;
2016 год -402 864,3 тыс. рублей;
2017 год -344 632,3 тыс. рублей;
2018 год -  376 923,7 тыс. рублей;
2019 год -  376 597,8 тыс. рублей;
2020 год -  408 118,5 тыс. рублей;
2021 год -  409 373,2 тыс. рублей;

местный бюджет: 2 466 955,5 тыс. 
рублей, в том числе:
2015 год-2 9 7  638,7 тыс. рублей;
2016 год -  234 865,1 тыс. рублей;
2017 год -  380 861,4 тыс. рублей;
2018 год-4 0 3  425,8 тыс. рублей;
2019 год -  345 608,1 тыс. рублей;
2020 год -  392 114,7 тыс. рублей;
2021 год -4 1 2 4 8 1 ,7  тыс. рублей.

»;
2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
3) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
4) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
5) дополнить Программу приложением № 4 (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

Глава администрации городского окру К.С. Ильичев

http://www.v-salda.ru


3

Приложение № 1
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
ОТ ■■?£. СЗ ■ № 9 6 _______

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в
Верхнесалдинском городском округе до
2021 года»

Цели, задачи и целевые показатели 
реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года»

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показател 

я

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1. 1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Верхнесалдинском городском округе»
2. 1.1 Цель 1 «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет»
л
J  . 1.1.1 Задача 1 «Обеспечение госуда 

дошкольного образования в м
рственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
униципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях)»

4.
1.1.1.1. Отношение численности 

детей в возрасте 3-7 лет, 
которым предоставлена 
возможность получать 
услуги дошкольного 
образования, к общей

проценте
в

99,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100.0 100.0 Постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.02.2013 №223- 
ПП«Об утверждении Плана 
мероприятий («Дорожной 
карты») «Изменения в



4

№> 
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Источник значений 
показателей

численности детей в
возрасте 3-7 лет,
скорректированной на
численность детей в
возрасте 5-7 лет,
обучающихся в школе

отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Верхнесалдинском
городском округе на 2013- 
2018 годы»
Указ Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 599 «О мерах по
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки» в части 
достижения к 2016 году 100 
процентной доступности 
дошкольного образования для 
детей с 3-7 лет

5. 1. 1. 1.2 Отношение
среднемесячной заработной 
платы педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций (учреждений) 
к среднемесячной
заработной плате в общем 
образовании в
Свердловской области

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление Правительства 
Свердловской области от 
26.02.2013 №223-ПП«Об
утверждении Плана
мероприятий («Дорожной 
карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Верхнесалдинском
городском округе на 2013- 
2018 годы»



5

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

6. 1.1.2. Задача 2 «Обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного 
городском округе, на дому, в дошкольных образовательных организациях (уч

возраста, проживающих в Верхнесалдинском 
реждениях)»

7. 1.1.2.1 Охват детей-инвалидов 
дошкольного возраста, 
проживающих в 
В ерхнесалдинском 
городском округе, 
обучением на дому, в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
(учреждениях)

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 599 «О мерах по 
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки»

8. 2 Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Верхнесалдинском городском округе»
9. 2.2. Цель 2 «Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям инновационного 

социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа»
10. 2.2.1. Задача I «Обеспечение детей современными условиями при реализации государственного стандарта общего образования»
11. 2.2.1.1. Охват детей школьного 

возраста в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
Верхнесалдинского 
городского округа 
образовательными 
услугами в рамках 
государственного 
образовательного стандарта 
и федерального 
государственного 
образовательного стандарта

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»



6

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

12. 2.2.1.2. Доля общеобразовательных 
организаций, перешедших 
на федеральный 
государственный 
образовательный стандарт 
общего образования, в 
общем количестве 
общеобразовательных 
организаций

процентов Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
27Э-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»

13. 4 класс -  2014 год 100,0
14. 5 класс -  2015 год 100,0
15. 6 класс -  2016 год 100,0
16. 7 класс -  2017 год 100,0
17. 8 класс -  2018 год 100,0
18. 9 класс -  2019 год 100,0
19. 10 класс -  2020 год 100,0
20. 2.2.1.3. Доля педагогических и 

руководящих работников, 
прошедших курсы 
повышения квалификации 
в связи с введением 
федерального 
государственного 
образовательного стандарта 
общего образования, от 
общей численности 
педагогических и 
руководящих работников, 
направляемых на курсы

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»



7

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

повышения квалификации 
в связи с введением 
федерального 
государственного 
образовательного стандарта 
общего образования

21. 2.2.2. Задача 2 «Предоставление детям с ограниченными возможностями зд 
образовательных организациях для обучающихся, воспитанников с ог

эровья специального (коррекционного) образования в 
эаниченными возможностями здоровья»

22. 2.2.2.1. Охват детей школьного 
возраста с ограниченными 
возможностями здоровья 
образовательными 
услугами коррекционного 
образования

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

23. 2222. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечены возможности 
для беспрепятственного 
доступа обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья к 
объектам инфраструктуры 
образовательной 
организации, в общем 
количестве
общеобразовательных
организаций

процентов 0 0 0 0 10,0 10,0 10,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»

24. 2.2.3. Задача 3 «Обеспечение доступности образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
25. 2.2.3.1. Охват детей-сирот и детей, процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон



8

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

оставшихся без попечения 
родителей, 
образовательными 
услугами в муниципальных 
образовательных 
организациях 
Верхнесалдинского 
городского округа

от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

26. 2.2.4. Задача 4 «Обеспечение функционирования общеобразовательных организаций в рамках национальной образовательной 
инициативы «Наша новая школа»

27. 2.2.4.1 Доля общеобразовательных 
организаций,
функционирующих в 
рамках национальной 
образовательной 
инициативы «Наша новая 
школа», в общем 
количестве
общеобразовательных
организаций

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 01 июня 
2012 года №761 «О 
Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 
2012 -2017 годы», 
поручение Президента 
Российской Федерации от 
04.02.2010 № Пр-271 
(Национальная
образовательная инициатива 
«Наша новая школа»)

28. 2.2.5. Задача 5 «Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях»
29. 2.2.5.1. Охват организованным 

горячим питанием 
учащихся
общеобразовательных
организаций

процентов 94,3 94,5 94,7 95,0 95,5 95,5 96,0 Постановление Правительства 
Свердловской области 
от 05.03.2014 № 144-ПП «Об 
обеспечении питанием 
обучающихся по очной форме 
обучения в государственных



9

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

общеобразовательных 
организациях Свердловской 
области, муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, расположенных 
на территории Свердловской 
области, обособленных 
структурных подразделениях 
государственных 
общеобразовательных 
организаций Свердловской 
области и частных 
общеобразовательных 
организациях по имеющим 
государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным 
программам, расположенных 
на территории Свердловской 
области

30. 2.2.6. Задача 6 «Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте, а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учёбы»

31. 2.2.6.1. Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, которым

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения



10

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

обеспечен бесплатный 
проезд на городском, 
пригородном, в сельской 
местности на 
внутрирайонном 
транспорте, а также 
бесплатный проезд один 
раз в год к месту 
жительства и обратно к 
месту учёбы

родителей»

32. 2.2.7. Задача 7 «Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории Верхнесалдинского городского 
округа»

33. 2.2.7.1 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, не сдавших 
единый государственный 
экзамен в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

процентов 2,54 2,52 2,50 2,0 2,0 1,5 1,5 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года 
№ 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и науки»

34. 2.2.8. Задача 8 «Обеспечение государственных гарантий п 
образования в муниципальных общеобразовательных о

эав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего 
эганизациях»

35. 2.2.8.1 Соотношение уровня 
средней заработной платы 
учителей
общеобразовательных

процентов не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

не
менее
100,0

Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях 
по реализации



11

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

школ и средней заработной 
платы в экономике 
Свердловской области

государственной социальной 
политики»

36. 3 Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Верхнесалдинском 
городском округе»

37. 3.3. Цель 3 «Обеспечение доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного образования 
в Верхнесалдинском городском округе»

38. 3.3.1. Задача 1 «Развитие системы дополнительного образования детей»

39. 3.3.1.1. Доля детей, охваченных 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования детей, 
в общей численности 
детей и молодежи 
в возрасте 5 -1 8  лет

процентов 77,0 85,0 86,0 87,0 88,0 89,0 90,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 599 «О мерах по 
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки»

40. 3.3.1.2. Соотношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников организаций 
дополнительного 
образования детей 
к среднемесячной 
заработной плате 
платы в экономике 
Свердловской области

процентов 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 постановление Правительства 
Свердловской области от 
26.02.2013 № 223-ПП «Об 
утверждении Плана 
мероприятий («Дорожной 
карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Свердловской области на 
2013-2018 годы»



12

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

41. 3.4. Цель 4 «Создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Верхнесалдинском городском округе»
42. 3.4.1 Задача 1 «Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей»
43. 3.4.1.1 Доля детей и подростков, 

получивших услуги по 
организации отдыха и 
оздоровления в санаторно- 
курортных учреждениях, 
загородных детских 
оздоровительных лагерях 
Свердловской области, от 
общей численности детей 
школьного возраста

процентов 13,0 13,5 15,0 15,5 16,0 17,5 18,0 постановление Правительства 
Свердловской области от 
21.12.2012 № 1484-ПП «О 
Концепции развития отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области до 
2020 года»

44. 4 Подпрограмма 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций в 
Верхнесалдинском городском округе»

45. 4.5. Цель 5 «Материально-техническое обеспечение системы образования в Верхнесалдинском городском округе в 
соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов»

46. 4.5.1. Задача 1 «Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных образовательных организаций 
требованиям пожарной безопасности и санитарного законодательства»

47. 4.5.1.1. Доля зданий 
муниципальных 
образовательных 
организаций, требующих 
капитального ремонта, 
приведения в соответствие 
с требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства

процентов 20,0 15,0 10,0 8,0 0,0 0,0 0,0 Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
06.10.2011 №1757-р 
(Стратегия социально- 
экономического развития 
Уральского федерального 
округа на период 2020 года); 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года № 123- 
ФЗ



13

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

«Технический регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности»

4̂ 00 4.5.2. Задача 2 «Создание в образовательных организациях условий для успешной социализации детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

49. 4.5.2.1. Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих 
медицинские кабинеты, 
оснащенные необходимым 
медицинским
оборудованием и
прошедших
лицензирование

процентов 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 постановление Правительства 
Свердловской области 
от 26.06.2009 № 737-ПП «О 
Концепции «Совершенст
вование организации 
медицинской помощи 
учащимся общеобразователь
ных учреждений в 
Свердловской области на 
период до 2025 года»

50. 4.5.2.2. Доля детей-инвалидов, 
получающих общее 
образование на дому в 
дистанционной форме, от 
общей численности детей- 
инвалидов, которым не 
противопоказано обучение 
по дистанционным 
технологиям

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

51. 4.5.3. Задача 3 «Сохранение и развитие инфраструктуры учреждений отдыха и оздоровления детей в Верхнесалдинском 
городском округе»

52. 4.5.3.1. Количество загородных 
учреждений отдыха и 
оздоровления детей, в

единиц 1 1 1 1 1 1 1 Указ Президента Российской 
Федерации от 01 июня 
2012 года№ 761 «О



14

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

которых проведены работы 
по капитальному ремонту и 
приведению в соответствие 
с
требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного
законодательства объектов 
инфраструктуры, а также 
созданию безбарьерной 
среды для детей всех групп 
здоровья

Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 
2012 -2017 годы», поручение 
Президента Российской 
Федерации от 16.05.2011 
№ Пр-136 по итогам 
совещания об организации 
летнего отдыха детей и 
подростков 03.05.2011

53. 5 Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Верхнесалдинском городском округе до 2021 года»

54. 5.6. Цель 6 «Формирование устойчивой кадровой политики в сфере образования, способствующей инновационному развитию 
муниципальной системы образования.»

55. 5.6.1. Задача 1 «Обновление состава и компетенци 
повышению качества работы и непрерывному п

й педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к 
эофессиональному развитию»

5.6.1.1. Доля численности учителей 
в возрасте до 30 лет в 
общей численности 
учителей
общеобразовательных
организаций

процент 8 9 10 15 17 20 21 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 599 «О мерах по 
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки», данные 
федерального статистического 
наблюдения о численности и 
составе работников 
образовательных организаций

56. 5.6.1.2. Доля специалистов с процент 91 92 93 95 96 97 98 Указ Президента Российской



15

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

высшим образованием в 
образовательных 
учреждения 
Верхнесалдинского 
городского округа;

Федерации от 07 мая 2012 
года № 599 «О мерах по 
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки», данные 
федерального статистического 
наблюдения о численности и 
составе работников 
образовательных организаций

57. 5.6.1.3. Доля педагогических и 
руководящих работников 
учреждений образования, 
прошедших в течение 
последних трех лет 
повышение квалификации 
или профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности
педагогических и 
руководящих работников 
учреждений образования

процент 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 599 «О мерах по 
реализации государственной 
политики в области 
образования и науки», данные 
федерального статистического 
наблюдения о численности и 
составе работников 
образовательных организаций

58. 5.7. Цель 7 «Обеспечение общегородских мероприятий, направленных на поддержку талантливых детей, педагогических 
работников, образовательных организаций, кадетского движения»

59. 5.7.1. Задача 1 «Организация обеспечения муниципальных образовательных учреждений учебниками, вошедшими в 
федеральные перечни учебников»

60. 5.7.1.1. Доля общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 
учебниками, вошедшими в

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании в



16

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

федеральные перечни 
учебников

Российской Федерации»

61. 5.7.2. Задача 2 «Создание материально-технических условий для обеспечения деятельности муниципальных образовательных 
организаций»

62. 5.7.2.1. Доля реализованных 
мероприятий по 
обеспечению деятельности 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
подведомственных 
Управлению образования 
Верхнесалдинского 
городского округа

процентов 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 Постановление Правительства 
Свердловской области от 
08.04.2008 №295-ПП «Об 
утверждении Положения о 
Министерстве общего и 
профессионального 
образования Свердловской 
области»

63. 5.7.3. Задача 3 «Обеспечение исполнения полномочий Управления образования Верхнесалдинского городского округа»
64. 5.7.3.1. Доля аттестованных

педагогических работников
муниципальных
образовательных
организаций
Верхнесалдинского
городского округа от числа
педагогических работников
муниципальных
образовательных
организаций
Верхнесалдинского
городского округа,
подлежащих аттестации

процентов 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Закон Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в 
Свердловской области», 
административный регламент 
исполнения Министерством 
общего и профессионального 
образования Свердловской 
области государственной 
услуги по организации 
проведения аттестации 
педагогических работников и 
муниципальных 
образовательных учреждений,



17

№
строки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей

осуществляющих 
образовательную 
деятельность на территории 
Свердловской области, 
утвержденный приказом 
Министерства общего и 
профессионального 
образования Свердловской 
области от 29.04.2011 
№ 19-д

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

65. 5.7.3.2. Доля аттестованных
директоров
образовательных
организаций,
подведомственных
Управлению образования
Верхнесалдинского
городского округа от числа
директоров
образовательных
организаций,
подведомственных
Верхнесалдинского
городского округа,
подлежащих аттестации

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

66. 5.7.3.3. Организация проведения 
муниципальных 
мероприятий в сфере 
образования

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Закон Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в 
Свердловской области», 
постановление Правительства 
Свердловской области 
от 08.04.2008 № 295-ПП 
«Об утверждении Положения 
о Министерстве общего и 
профессионального 
образования Свердловской 
области»

67. 5.7.3.4. Доля целевых показателей 
государственной 
программы «Развитие 
системы образования в 
Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 
года», значения которых 
достигли или превысили 
запланированные

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

>>.



18

Приложение № 2
к постановлению администрации

Верхнесалдинского городского округа
ОТ / б  Р З. Ш ( \  №  9 6 V

<<Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие 

системы образования в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы «Развитие системы образования в 

Верхнесалдинском городском округе до 2021 года»

№ Наименование 
мероприятия/ 

источники расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения (тыс. рублей)

Номер
целевого

показателя,
Всего 2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
ГОД

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1. Программа «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе»
2. ВСЕГО ПО 

ПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ

5 112 130,2 624 263,6 637 729,4 725 493,7 780 349,5 722 205,9 800 233,2 821 854,9

3. областной бюджет 2 645 134,7 326 624,9 402 864,3 344 632,3 376 923,7 376 597,8 408 118,5 409 373,2

4. в том числе субсидии 
местным бюджетам

2 645 134,7 326 624,9 402 864,3 344 632,3 376 923,7 376 597,8 408 118,5 409 373,2

5. местный бюджет 2 466 995,5 297 638,7 234 865,1 380 861,4 403 425,8 345 608,1 392 114,7 412481,7



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6. Капитальные

вложения
157 656,3 2 356,3 0,0 0,0 19 500,0 1 800,0 66 000,0 68 000,0

7. областной бюджет 69 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 33 000,0 34 000,0

8. в том числе субсидии 
местным бюджетам

69 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 33 000,0 34 000,0

9. местный бюджет 88 221,8 1 721,8 0,0 0,0 18 600,0 900,0 33 000,0 34 000,0

10. Прочие нужды 4 954 473,9 621 907,3 637 729,4 725 493,7 760 849,5 720 405,9 734 233,2 753 854,9

11. областной бюджет 2 575 700,2 325 990,4 402 864,3 344 632,3 376 023,7 375 697,8 375 118,5 375 373,2

12. в том числе субсидии 
местным бюджетам

2 575 700,2 325 990,4 402 864,3 344 632,3 376 023,7 375 697,8 375 118,5 375 373,2

13. местный бюджет 2 378 773,7 295 916,9 234 865,1 380 861,4 384 825,8 344 708,1 359 114,7 378 481,7

14. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Верхнесалдинском городском округе»
15. ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ 1, 
В ТОМ ЧИСЛЕ

2 166 065,6 253 611,6 261 200,1 282 702,0 321 733,8 297 712,3 370 820,9 378 284,9

16. областной бюджет 1 123 408,0 128 372,0 169 461,0 137411,0 155 541,0 155 541,0 188 541,0 188 541,0

17. в том числе субсидии 
местному бюджету

1 123 408,0 128 372,0 169 461,0 137411,0 155 541,0 155 541,0 188 541,0 188 541,0

18. местный бюджет 1 042 657,6 125 239,6 91 739,1 145 291,0 166 192,8 142 171,3 182 279,9 189 743,9

19. Капитальные
вложения

145 200,0 0,0 0,0 0,0 13 200,0 0,0 66 000,0 66 000,0

2 0 . областной бюджет 66 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 000,0 33 000,0

2 1 . в том числе субсидии 
местным бюджетам

66 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 000,0 33 000,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
22. местный бюджет 79 200,0 0,0 0,0 0,0 13 200,0 0,0 33 000,0 33 000,0

23. Прочие нужды 2 020 865,6 253 611,6 261 200,1 282 702,0 308 533,8 297 712,3 304 820,9 312 284,9

24. областной бюджет 1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137 411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

25. в том числе субсидии 
местным бюджетам

1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

26. местный бюджет 963 457,6 125 239,6 91 739,1 145 291,0 152 992,8 142 171,3 149 279,9 156 743,9

27. Капитальные вложения
28. Всего по направлению 

«Капитальные 
вложения», в том числе

145 200,0 0,0 0,0 0,0 13 200,0 0,0 66 000,0 66 000,0

29. областной бюджет 66 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 000,0 33 000,0

30. в том числе субсидии 
местному бюджету

66 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 000,0 33 000,0

31. местный бюджет 79 200,0 0,0 0,0 0,0 13 200,0 0,0 33 000,0 33 000,0

32. Мероприятие 1. 
Строительство 
муниципального 
дошкольного 
образовательного 
учреждения МДОУ 
№ 3 с увеличением 
мест до 220

145 200,0 0,0 0,0 0,0 13 200,0 0,0 66 000,0 66 000,0 1.1.1.1

33. областной бюджет 66 000,0 33000 33000

34. в том числе субсидии 
местным бюджетам

66 000,0
-

33000 33000



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

35. местный бю дж ет 79 200,0 13 200,0 33000 33000

36. Прочие нужды
37. Всего по направлению  

«П рочие нужды», в том 
числе

2 020 865,6 253 611,6 261 200,1 282 702,0 308 533,8 297 712,3 304 820,9 312 284,9

38. областной бю дж ет 1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

39.
в том числе субсидии 
местному бю джету

1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137 411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

40. местный бю дж ет 963 457,6 125 239,6 91 739,1 145 291,0 152 992,8 142 171,3 149 279,9 156 743,9

41. Мероприятие 2.
Финансовое
обеспечение
государственных
гарантий реализации
прав на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях - всего,
из них:

1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137 411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 1.1.1.1-1.1.2.1

42. областной бю джет 1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137 411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

43. в том числе субсидии 
местным бюджетам

1 057 408,0 128 372,0 169 461,0 137 411,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0 155 541,0

44. местный бю джет 0,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
45. Мероприятие 3. 

Создание
дополнительных мест 
в муниципальных 
системах 
дошкольного 
образования- всего, из 
них

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.1

46. областной бюджет 0,0

47. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,0

48. местный бюджет 0,0

49. Мероприятие 4. 
Организация 
предоставления 
дошкольного 
образования, создание 
условий для 
присмотра и ухода за 
детьми, содержания 
детей в
муниципальных
образовательных
организация

942 835,0 122 208,6 91 739,1 145 291,0 135 401,2 142 171,3 149 279,9 156 743,9 1.1.1.1-1.1.2.1

50. областной бюджет

51. в том числе субсидии 
местным бюджетам

52. местный бюджет 960 426,60 122 208,6 91 739,1 145 291,0 152 992,8 142 171,3 149 279,9 156 743,9



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
53. Мероприятие 5.

На повышение
размера минимальной
заработной платы
работников
муниципальных
образовательных
учреждений

3 031,0 3 031,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.2.

54. областной бюджет

55. в том числе субсидии 
местным бюджетам

56. Местный бюджет 3 031,00 3 031,0

57. Подпрограмма 2. «Развитие системы общего образования в Верхнесалдинском городском округе»

58. ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ 2, 
В ТОМ ЧИСЛЕ

2 213 402,0 289 447,8 294 973,5 316 737,3 330 570,0 321 377,9 327 128,6 333 166,9

59. областной бюджет 1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0

60. в том числе субсидии 
местным бюджетам

1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0

61. местный бюджет 777 921,0 102 670,8 70 256,5 118 202,3 124 207,0 115 014,9 120 765,6 126 803,9

62. Прочие нужды 2 213 402,0 289 447,8 294 973,5 316 737,3 330 570,0 321 377,9 327 128,6 333 166,9

63. областной бюджет 1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0

64. в том числе субсидии 
местным бюджетам

1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

65. Местный бюджет 777 921,0 102 670,8 70 256,5 118 202,3 124 207,0 115 014,9 120 765,6 126 803,9

66. Прочие нужды

67. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том 
числе

2 213 402,0 289 447,8 294 973,5 316 737,3 330 570,0 321 377,9 327 128,6 333 166,9

0040 областной бюджет 1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0

69. в том числе субсидии 
местным бюджетам

1 435 481,0 186 777,0 224 717,0 198 535,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0 206 363,0

70. местный бюджет 777 921,0 102 670,8 70 256,5 118 202,3 124 207,0 115 014,9 120 765,6 126 803,9

71. М ер о п р и я ти е 6. 
Ф и н ан сов ое  
обесп еч ен и е  
госуд ар ств ен н ы х  
гар ан ти й  р еал и зац и и  
прав  на п ол уч ен и е  
о б щ едоступ н ого  и 
бесп л атн ого  
д о ш к ол ь н ого , 
н ач ал ь н ого  общ его, 
осн овн ого  общ его, 
ср едн его  общ его  
обр азов ан и я  в 
м ун и ц и п ал ь н ы х  
общ еобр азов ател ьн ы х  
ор ган и зац и я х

1 281 882,0 165 341,0 199 794,0 177 087,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0 2.2.1.1.-2.2.8.1

72. областной бюджет 1 281 882,0 165 341,0 199 794,0 177 087,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
73. в том числе субсидии 

местным бюджетам
1 281 882,0 165 341,0 199 794,0 177 087,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0 184 915,0

74. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

75. Мероприятие 7. 
Осуществление 
мероприятий по 
организации питания 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях - всего, 
из них

188 547,7 25 920,5 29 942,5 27 077,2 27 347,4 25 862,3 26 083,0 26314,8 2.2.5.1.

76. областной бюджет 153 599,0 21 436,0 24 923,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0

77. в том числе субсидии 
местным бюджетам

153 599,0 21 436,0 24 923,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0 21 448,0

78. местный бюджет 34 948,7 4 484,5 5 019,5 5 629,2 5 899,4 4 414,3 4 635,0 4 866,8

79. Мероприятие 8. 
Обеспечение проезда 
обучающихся в 
пределах территории 
Верхнесалдинского 
городского округа 
(подвоз детей ОУ № 1)

1884,1 897,2 986,9 0 0 0 0 0 2.2.6.1.

80. областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

81. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
82. местный бю дж ет 1884,1 897,2 986,9 0 0 0 0 0

83.

Мероприятие 9. 
Организация 
предоставления 
общего образования и 
создание условий для 
содержания детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

782 510,1 96 830,3 64 250,1 112 573,1 118 307,6 110 600,6 116 130,6 121 937,1 2.2.1.1.-2.2.8.1

84. областной бю джет

85. в том числе субсидии 
местным бю джетам

86. М естный бю дж ет 740 629,40 96 830,3 64 250,1 112 573,1 118 307,6 110 600,6 116 130,6 121 937,1

87.

Мероприятие 10.
На повышение
размера минимальной
заработной платы
работников
муниципальных
образовательных
учреждений

458,8 458,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2.8.1.

88. областной бю джет

89. в том числе субсидии 
местным бюджетам

90. М естный бю джет 458,80 458,8



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
91. Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Верхнесалдинском

городском округе»

92.

ВСЕГО ПО 
ПРОГРАММЕ 3 
В ТОМ ЧИСЛЕ

362 529,1 36 743,7 45 618,5 61 501,2 61 096,5 47 595,8 52 054,8 57 918,6

93. областной бюджет 61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

94. в том числе субсидии 
местным бюджетам

61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

95. местный бюджет 301 225,0 27 557,4 36 932,2 52 814,9 52410,2 38 909,5 43 368,5 49 232,3

96. Прочие нужды 362 529,1 36 743,7 45 618,5 61 501,2 61 096,5 47 595,8 52 054,8 57918,6

97. областной бюджет 61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

98. в том числе субсидии 
местным бюджетам

61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

99. местный бюджет 301 225,0 27 557,4 36 932,2 52 814,9 52410,2 38 909,5 43 368,5 49 232,3

100. Е рочие нужды

101.

Всего по направлению 
"Прочие нужды", 
в том числе

362 529,1 36 743,7 45 618,5 61 501,2 61 096,5 47 595,8 52 054,8 57 918,6

102. областной бюджет 61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

103. в том числе субсидии 
местным бюджетам

61 304,1 9 186,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

104. местный бюджет 301 225,0 27 557,4 36 932,2 52 814,9 52410,2 38 909,5 43 368,5 49 232,3



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
105. Мероприятие 11. 

Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
организациях 
дополнительного 
образования - всего, 

из них

247 627,4 20 988,0 30 846,6 45 740,6 44 644,0 30 355,1 34 908,4 40 144,7 3.3.1.1.-3.4.1.1.

106. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107. в том числе субсидии 

местным бюджетам
0,0

108. местный бюджет 247 627,4 20 988,0 30 846,6 45 740,6 44 644,0 30 355,1 34 908,4 40 144,7

109. Мероприятие 12.
Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков в 
Верхнесалдинском 
городском округе

43 960,7 5 285,6 5 285,6 5 961,2 6 247,4 6 718,8 7 054,7 7 407,4 3.4.1.1.

110. областной бюджет 0,0

111. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

112. местный бюджет 43 960,7 5 285,6 5 285,6 5 961,2 6 247,4 6 718,8 7 054,7 7 407,4

113. Мероприятие 13. 
Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время
- всего, из них

60 804,1 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 3.4.1.1.



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
114. областной бюджет 60 804,1 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

115. в том числе субсидии 
местным бюджетам

60 804,1 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3 8 686,3

116. местный бюджет 0,0

117.

Мероприятие 14.
Обеспечению 
мероприятий на 
развитие 
материально- 
технической базы 
муниципальных 
организации 
дополнительного 
образования детей- 
детско-юношеских 
спортивных школ 
- всего, из них

3 160,3 695,0 0,0 192,3 552,0 820,5 339,5 561,0 3.4.1.1

118. областной бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

119. в том числе субсидии 
местным бюджетам

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

120. местный бюджет 2 660,3 195,0 0,0 192,3 552,0 820,5 339,5 561,0

121. Мероприятие 15.
Обеспечению 
мероприятий по 
организации 
трудоустройства 
подростков 
- всего, из них

6 687,8 800,0 800,0 920,8 966,8 1 015,1 1 065,9 1 119,2 3.4.1.1



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
122. областной бю дж ет 0,0

123. в том  числе субсидии 
местным бю дж етам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

124. местный бю дж ет 6 687,8 800,0 800,0 920,8 966,8 1 015,1 1 065,9 1 119,2

125.

Мероприятие 16.
На повышение
размера минимальной
заработной платы
работников
муниципальных
образовательных
учреждений

288,8 288,8 3.3.1.2.

126. областной бю дж ет

127. в том числе субсидии 
местным бю дж етам

128. М естный бю дж ет 288,80 288,8

129.
Подпрограмма 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций

Верхнесалдинского городского округа»
130. ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ 4, 
В ТОМ ЧИСЛЕ

210 411,2 23 863,4 12 243,0 42 711,4 41 719,6 33 678,7 26 675,1 29 520,0

131. областной бю дж ет 24 941,6 2 289,6 0,0 0,0 6 333,4 6 007,5 4 528,2 5 782,9

132. в том числе субсидии 
местным бю джетам

24 941,6 2 289,6 0,0 0,0 6 333,4 6 007,5 4 528,2 5 782,9

133. местный бю дж ет 185 469,6 21 573,8 12 243,0 42 711,4 35 386,2 27 671,2 22 146,9 23 737,1

134. Капитальные
вложения

12 456,3 2 356,3 0,0 0,0 6 300,0 1 800,0 0,0 2 000,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

135. областной бюджет 3 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

136. в том числе субсидии 
местным бюджетам

3 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

137. местный бюджет 9 021,8 1 721,8 0,0 0,0 5 400,0 900,0 0,0 1 000,0

138. Прочие нужды 197 954,9 21 507,1 12 243,0 42 711,4 35 419,6 31 878,7 26 675,1 27 520,0

139. областной бюджет 21 507,1 1 655,1 0,0 0,0 5 433,4 5 107,5 4 528,2 4 782,9

140. в том числе субсидии 
местным бюджетам

21 507,1 1 655,1 0,0 0,0 5 433,4 5 107,5 4 528,2 4 782,9

141. местный бюджет 176 447,8 19 852,0 12 243,0 42 711,4 29 986,2 26 771,2 22 146,9 22 737,1

142. Капитальные вложения
143. Всего по направлению 

«Капитальные 
вложения», в том числе

12 456,3 2 356,3 0,0 0,0 6 300,0 1 800,0 0,0 2 000,0

144. областной бюджет 3 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

145. в том числе субсидии 
местному бюджету

3 434,5 634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

146. местный бюджет 9 021,8 1 721,8 0,0 0,0 5 400,0 900,0 0,0 1 000,0

147. Мероприятие 17. 
Строительство 
газовой котельной в 
МБОШИ №9

4 500,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 0,0 0,0 0,0 4.5.1.1.

148. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
149. в том числе субсидии 

местным бюджетам
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

150. местный бюджет 4 500,0 0,0 4 500,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
151. М ероприятие 18. 

Капитальный ремонт, 
приведение в 
соответствие с 
требованиями пожарной  
безопасности и 
санитарного 
законодательства  
зданий и сооружений 
муниципальных 
загородных 
оздоровительных 
лагерей
( Строительство 

газовой котельной в 
оздоровительном лагере 
«Лесная сказка»)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.5.1.1.

152. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

153. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

154. местный бюджет 0,0 0,0

155. М ероприятие 19. 
Приобретение и (или) 
замена, оснащ ение 
аппаратурой  
спутниковой навигации  
ГЛОНАСС,
тахографами автобусов  
для подвоза 
обучающихся  
(воспитанников)в  
муниципальные 
общеобразовательные 
организации,всего -

7 956,3 2 356,3 0,0 0,0 1 800,0 1 800,0 0,0 2 000,0 2.2.1.1.-2.2.8.1



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

156. областной бюджет 3 434,5 634,5 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

157. в том числе субсидии 
местным бюджетам

3 434,5

634,5 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

158. местный бюджет 4 521,8 1 721,8 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 1 000,0

159. Прочие нужды

160. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том 
числе

197 954,9 21 507,1 12 243,0 42 711,4 35 419,6 31 878,7 26 675,1 27 520,0

161. областной бюджет 21 507,1 1 655,1 0,0 0,0 5 433,4 5 107,5 4 528,2 4 782,9

162. в том числе субсидии 
местному бюджету

21 507,1 1 655,1 0,0 0,0 5 433,4 5 107,5 4 528,2 4 782,9

163. местный бюджет 176 447,8 19 852,0 12 243,0 42 711,4 29 986,2 26 771,2 22 146,9 22 737,1

164. Мероприятие 20. 
Капитальный ремонт, 
приведение в 
соответствии с 
требованиями 
пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства 
зданий и помещений, 
в которых размещены 
муниципальные 
образовательные 
организации - всего, 
из них

148 701,6 17 053,8 12 243,0 35 211,4 22 119,6 23 878,7 16 675,1 21 520,0 4.5.1.1.



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

165. областной бюджет 5 356,6 504,6 0,0 0,0 1 683,4 1 357,5 778,2 1 032,9

166. в том числе субсидии 
местным бюджетам

5 356,6 504,6 0,0 0,0 1 683,4 1 357,5 778,2 1 032,9

167. местный бюджет 143 345,0 16 549,2 12 243,0 35 211,4 20 436,2 22 521,2 15 896,9 20 487,1

168. всего ДОУ 77 190,5 11 150,2 7 503,9 19 149,4 8 898,7 10 303,3 8 994,0 11 191,0

169. областной бюджет 
ДОУ

227,0 227,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

170. в том числе субсидии 
местным бюджетам 
ДОУ

227,0 227,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

171. местный бюджет ДОУ 76 963,5 10 923,2 7 503,9 19 149,4 8 898,7 10 303,3 8 994,0 11 191,0

172. всего ОУ 65 478,5 4 071,0 2 239,1 15 762,0 12 220,9 13 175,4 7 681,1 10 329,0

173. областной бюджет ОУ 5 089,6 277,6 0,0 0,0 1 683,4 1 317,5 778,2 1 032,9

174. в том числе субсидии 
местным бюджетам ОУ

5 089,6 277,6 0,0 0,0 1 683,4 1 317,5 778,2 1 032,9

175. местный бюджет ОУ 60 388,9 3 793,4 2 239,1 15 762,0 10 537,5 11 857,9 6 902,9 9 296,1

176. всего учреждения
дополнительного
образования 6 032,6 1 832,6 0,0 300,0 1 000,0 400,0 0,0 0,0

177. Областной бюджет 
учреждений 
дополнительного 
образования

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
178. в том числе субсидии 

местным бюджетам 
учреждений 
дополнительного 
образования

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0

179. местный бюджет 
учреждений 
дополнительного 
образования

5 992,6 1 832,6 0,0 300,0 1 000,0 360,0 0,0 0,0

180. Мероприятие 21. 
Капитальный ремонт, 
приведение в 
соответствие с 
требованиями 
пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства 
зданий и сооружений 
муниципальных 
загородных 
оздоровительных 
лагерей - всего, из них

49 253,3 4 453,3 2 500,0 7 500,0 13 300,0 8 000,0 10 000,0 6 000,0 4.5.3.1.

181. областной бюджет 16 150,5 1 150,5 0,0 0,0 3 750,0 3 750,0 3 750,0 3 750,0

182. в том числе субсидии 
местным бюджетам 
внешкольные

16 150,50 1 150,50 0,00 0,00 3 750,00 3 750,00 3 750,00 3 750,00



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
183. местный бю дж ет 33 102,8 3 302,8 2 500,0 7 500,0 9 550,0 4 250,0 6 250,0 2 250,0

184.
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования

в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года»
185. ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ 5, 
В ТОМ ЧИСЛЕ

159 722,30 20 597,10 23 694,30 21 841,80 25 229,60 21 841,20 23 553,80 22 964,50

186. областной бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

187. в том числе субсидии 
местным бю джетам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

188. местный бю дж ет 159 722,3 20 597,1 23 694,3 21 841,8 25 229,6 21 841,2 23 553,8 22 964,5

189. Мероприятие 22. 
Создание 
материально- 
технических условий 
для обеспечения 
деятельности 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
казенного учреждения 
«Информационно
методический центр», 
МКУ «ЦБ» и 
Управления 
образования - всего,

8 300,00 0,00 0,00 0,00 2 400,00 2 000,00 2 750,00 1 150,00 5.6.1.1. 
5.7.3.7.

190. областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
191. в том числе субсидии 

местным бюджетам
0,0

192. местный бюджет 8 300,00 0,00 0,00 0,00 2 400,00 2 000,00 2 750,00 1 150,00

193. Мероприятие 23. 
Организация и 
проведение 
муниципальных 
мероприятий в сфере 
образования - всего, 
из них

2 360,00 0,00 0,00 0,00 590,00 590,00 590,00 590,00 5.6.1.1. 
5 .1 3 .1.

194. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

195. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,0

196. местный бюджет 2 360,00 0,00 0,00 0,00 590,00 590,00 590,00 590,00

197. Мероприятие 24. 
Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(центральный 
аппарат) -всего, из 
них

25 022,30 3 595,50 4 296,50 3 611,20 3 618,40 3 140,60 3 297,60 3 462,50 5.7.3.1. 
5 .1 3 .6 .

198. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

199. в том числе субсидии 
местным бюджетам

0,0

200. местный бюджет 25 022,30 3595,5 4 296,50 3 611,20 3 618,40 3140,6 3297,6 3462,5



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
201. Мероприятие 25

Обеспечение
деятельности
подведомственных
управлению
образования
учреждений:

119 150,40 16 246,70 18 675,10 17 579,60 17 970,20 15 441,30 16 213,40 17 024,10 5.7.3.3.

202. МКУ
«И нф орм ационно
методический центр

32 459,50 4 813,8 5 982,8 6 019,8 6 356,7 2 945,7 3 093,0 3 247,7

203. МБУ
«Ц ентрализованная
бухгалтерия

86 690,90 11 432,9 12 692,3 1 1 559,8 11 613,5 12 495,6 13 120,4 13 776,4

204. областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205. в том  числе субсидии 
местным бю джетам

0,0

206. М естный бю дж ет 119 150,40 16 246,70 18 675,10 17 579,60 17 970,20 15 441,30 16 213,40 17 024,10

207. Мероприятие 26
Выплата пенсий за
выслугу лет
гражданам,
замещавшим
муниципальные
должности на
постоянной основе и
должности
муниципальной
службы

4 785,8 651,1 722,7 651,0 651,0 669,3 702,8 737,9 5.7.3.5.

208. областной бю джет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

209. в том числе субсидии 
м естны м  бю джетам

0,0

210. местны й бю дж ет 4 785,80 651,1 722,7 651,0 651,0 669,3 702,8 737,9

211.

Мероприятие 27.
Предоставление 
гарантий 
муниципальным 
служащим по 
страхованию

7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.7.3.6.

212. областной бю джет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

213. в том числе субсидии 
местны м  бюджетам

0,0

214. местны й бю дж ет 7,50 7,5

215.

Мероприятие 28.
На повышение
размера минимальной
заработной платы
работников
муниципальных
образовательных
учреждений

96,3 96,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.7.3.3

216. областной бю джет

217. в том  числе субсидии 
м естны м  бюджетам

218. М естный бю джет 96,30 96,3

».



40

Приложение № 3
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от -fSs 13 № / €  № Q S $

«Приложение № 3
к муниципальной программе 
Верхнесалдинского городского округа 
«Развитие системы образования в 
Верхнесалдинском городском округе до
2021 года»

Перечень объектов капитального строительства

№ Наименование
объекта

капитального
строительства

Адрес
объекта

капитально
го

Форма
собственн

ости

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей

Сроки
строительства

(проектно-сметной
документации

Объемы финансирования тыс.рублей

строительс
тва

В текущих 
ценах (на 

момент 
составлен 

ия)

В ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации

начало Ввод
(заверш е

ние)

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Верхнесалдинском городском округе»

2. Объект 1 
Строительство 

муниципального 
дошкольного 

образовательного 
учреждения 

М Д О У № 3 с 
увеличением мест

г. Верхняя
Салда. ул. К. 
Либкнехтад. 

10

муниципал
ьная

145 200.0 145 200.0 2018 2021 145 200.0 0 0 0 13200,0 0 66000.0 66000.0



41

№ Наименование
объекта

капитального
строительства

Адрес
объекта

капитально
го

строительс
тва

Ф орма
собственн

ости

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей

Сроки 
строительства 

( проектно-сметной 
документации

Объемы финансирования ты с.рублей

В текущих 
ценах(на 
момент 

составлен 
ия)

В ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации

начало Ввод
(заверше

ние)

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

до 220.

лJ. областной 66000,0 66000,0 66000.0 0 0 0 0 0 33000.0 33000.0
4. местный 79 200.0 79 200.0 79 200.0 0 0 0 13200.0 0 33000,0 33000,0
5. внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6. В т.ч. разработка 
и экспертиза 

проектно-сметной 
документации

13 200.0 13 200.0 13 200.0 0 0 0 13200,0 0 0 0

7. Итого 145 200,0 145 200.0 145200.0 0 0 0 13200.0 0 66000,0 66000.0
8. Т одпрограм м а 4 «У к р еп л ен и е и р азв и ти е м а т ер и а л ь н о -тех н и ч еск о й  базы  о бр азов ател ьн ы х о р га н и за ц и й

В ер хн есал ди н ск ого  гор одск ого  округа
9. Объект 2 

Строительство 
газовой котельной 

в МБОШИ №9

муниципал
ьная

4500,0 4500,0 2018 2018 4500.0 0,0 0 0 4500,0 0 0 0

10. областной 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0

11. местный 4500.0 4500.0 4500.0 0.0 0 0 4500.0 0 0 0

12. внебюджетные
источники

0,0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0

13. В т.ч. разработка 
и экспертиза 

проектно-сметной 
документации

800.0 800.0 800.0 0.0 0 0 800,0 0 0 0

14. Объект 3 
Приобретение и 

(или) замена, 
оснащение 

аппаратурой

муниципал
ьная

7956.3 7956,3 7956.3 2356.3 0 0 1800.0 1800,0 0 2000.0



42

№ Наименование
объекта

капитального
строительства

Адрес
объекта

капитально
го

строительс
тва

Ф орма 
собственн 

ости

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей

Сроки
строительства

(проектно-сметной
документации

Объемы финансирования тыс.рублей

В текущих 
ценах (на 
момент 

составлен 
ия)

В ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации

начало Ввод
(заверше

ние)

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

спутниковой 
навигации 

ГЛОНАСС, 
тахографами 
автобусов для 

подвоза 
обучающихся 

(воспитанников) в 
муниципальные 

обшеобразователь 
ные организации,

15. областной 3434.5 3434.5 3434.5 634.5 0 0 900.0 900.0 0 1000,0

16. местный 4521.8 4521,8 4521.8 1721.8 0 0 900.0 900.0 0 1000.0

17. внебюджетные
источники

0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0

18. ИТОГО 12456,3 12456.3 12456.3 2356.3 0 0 6300,0 1800.0 0 2000.0

».



43

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского
округа
от / £ . Г З . , Д 1 / ь №  } _____________

« Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие образования в 
Верхнесалдинском городском
округе до 2021 года»

МЕТОДИКА
расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе
до 2021 года»

В качестве исходных данных для расчета фактических значений целевых 
показателей муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Верхнесалдинском городском округе до 2021 года» используются показатели 
форм федерального статистического наблюдения, утвержденные приказами 
Федеральной службы государственной статистики (далее -  Росстат), показатели 
федеральных мониторингов в сфере образования, мониторингов, проводимых 
Министерством общего и профессионального образования Свердловской 
области, оперативной отчетности Управления образования, и 
подведомственных образовательных организаций.

Значения целевых показателей Программы рассчитываются в 
соответствии со следующим порядком:

Целевой показатель 1.1.1.1. Отношение численности детей в возрасте 
3-7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, к общей численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся 
в школе

Источник информации -  Росстат.
Показатель определяется как отношение количества детей в возрасте 

3-7 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к количеству 
детей в возрасте 3-7 лет, нуждающихся в услугах дошкольных 
образовательных организаций, выраженное в процентах.

Целевой показатель 1.1.1.2. Отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций (учреждений) к среднемесячной заработной



44

плате в общем образовании в Свердловской области
Источник информации -  Росстат.
Значение показателя рассчитывается как отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общем 
образовании в Свердловской области, выраженное в процентах.

В фонд заработной платы включаются начисленные организациями 
суммы оплаты труда в денежной и неденежной формах за отработанное и 
неотработанное время, компенсационные выплаты, связанные с условиями 
труда и режимом работы, доплаты и надбавки, премии, единовременные 
поощрительные выплаты, а также оплата питания и проживания, имеющая 
систематический характер.

ЗПду = Фду/ Чду/12, где
ЗПду -  среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений;

Фду -  фонд начисленной заработной платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений с начала года;

Чду -  среднесписочная численность педагогических работников 
муниципальных дошкольных учреждений с начала года.

Целевой показатель 1.1.2.1. Охват детей-инвалидов дошкольного 
возраста, проживающих в Верхнесалдинском городском округе, 
нуждающихся в обучении на дому, в дошкольных образовательных 
организациях (учреждениях)

Источник информации -  Управление образования, Росстат.
Значение показателя рассчитывается как отношение количества детей- 

инвалидов дошкольного возраста, обучающихся на дому, в дошкольных 
образовательных организациях, к общему количеству детей-инвалидов 
дошкольного возраста, проживающих в Верхнесалдинском городском округе и 
нуждающихся в обучении на дому, в дошкольных образовательных 
организациях, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.1.1. Охват детей школьного возраста в 
муниципальных общеобразовательных организациях Верхнесалдинского 
городского округа образовательными услугами в рамках государственного 
образовательного стандарта и федерального государственного 
образовательного стандарта

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 76-РИК).

Значение показателя рассчитывается как отношение количества учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, получающих 
образовательные услуги в рамках государственного образовательного 
стандарта и федерального государственного образовательного стандарта, к



45

общему количеству учащихся муниципальных общеобразовательных 
организаций в Верхнесалдинском городском округе, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.1.2. Доля общеобразовательных организаций, 
перешедших на федеральный государственный образовательный стандарт 
общего образования, в общем количестве общеобразовательных 
организаций

Источник информации — Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 76-РИК).

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
муниципальных общеобразовательных организаций, перешедших на 
федеральный государственный образовательный стандарт общего образования, 
к общему количеству муниципальных общеобразовательных организаций, 
выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.1.3. Доля педагогических и руководящих 
работников, прошедших курсы повышения квалификации в связи с 
введением федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования, от общей численности педагогических и руководящих 
работников, направляемых на курсы повышения квалификации в связи с 
введением федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается на основе информации органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, как отношение количества педагогических 
и руководящих работников, прошедших курсы повышения квалификации в 
связи с введением федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования, к общей численности педагогических и руководящих 
работников, направляемых на курсы повышения квалификации в связи с 
введением федерального государственного образовательного стандарта общего 
образования, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.2.1. Охват детей школьного возраста с 
ограниченными возможностями здоровья образовательными услугами 
коррекционного образования

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 76-РИК).

Значение целевого показателя рассчитывается по формуле:
Довз= (Д 1+Д 2+Д 3УД* 100 %, где
Д 1 -  численность детей с ограниченными возможностями здоровья, 

охваченных образовательными программами коррекционной направленности, 
обучающихся в общеобразовательных организациях;

Д2 -  численность детей с ограниченными возможностями здоровья,



46

обучающихся в специальных (коррекционных) образовательных организациях 
и классах;

Дз -  численность детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в образовательных организациях для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

Д -  общая численность детей с ограниченными возможностями здоровья 
школьного возраста в Верхнесалдинском городском округе, нуждающихся в 
обучении по образовательным программам, адаптированным для обучения лиц 
с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 
психофизического развития, индивидуальных возможностей и при 
необходимости обеспечивающим коррекцию нарушений развития и 
социальную адаптацию указанных лиц.

Целевой показатель 2.2.2.2. Доля общеобразовательных организаций, 
в которых обеспечены возможности для беспрепятственного доступа 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья к объектам 
инфраструктуры образовательной организации, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № Д-4).

Значение показателя рассчитывается как отношение количества 
общеобразовательных организаций, в которых обеспечены возможности для 
беспрепятственного доступа обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья к объектам инфраструктуры образовательной организации, к общему 
количеству общеобразовательных организаций, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.3.1. Охват детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, образовательными услугами в муниципальных 
образовательных организациях Верхнесалдинского городского округа

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № Д-13).

Значение целевого показателя рассчитывается как отношение 
численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под надзором в муниципальных образовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получающих образовательные услуги, к общей 
численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под надзором в муниципальных образовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.4.1. Доля общеобразовательных организаций, 
функционирующих в рамках национальной образовательной инициативы 
«Наша новая школа», в общем количестве общеобразовательных



47

организаций
Источник информации — органы местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области.

Значение целевого показателя рассчитывается на основе информации 
органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории округа, как отношение количества 
муниципальных общеобразовательных организаций, функционирующих в 
рамках национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», к 
общему количеству муниципальных общеобразовательных организаций, 
умноженное на 100 процентов.

Целевой показатель 2.2.5.1. Охват организованным горячим 
питанием учащихся общеобразовательных организаций

Источник информации -  Управление образования, Росстат (формы 
федерального статистического наблюдения № 76-РИК, № Д-4).

Значение показателя рассчитывается как отношение количества учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, охваченных 
организованным горячим питанием, к общему количеству учащихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.6.1. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, которым обеспечен бесплатный проезд на городском, 
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме 
такси), а также бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и 
обратно к месту учебы

Источник информации -  Управление образования.
Значение целевого показателя рассчитывается на основе информации 

муниципальных общеобразовательных организаций как отношение 
численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях, которым обеспечен 
бесплатный проезд на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатный проезд один раз 
в год к месту жительства и обратно к месту учебы, к общей численности детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.7.1. Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не сдавших единый государственный 
экзамен в общей численности выпускников муниципальных



48

общеобразовательных организаций
Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 

федерального статистического наблюдения № 76-РИК).
Значение показателя рассчитывается как отношение количества выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций, не сдавших единый 
государственный экзамен в отчетном году, к общему количеству выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций, сдававших единый 
государственный экзамен в отчетном году, выраженное в процентах.

Целевой показатель 2.2.8.1. Соотношение уровня средней заработной 
платы учителей общеобразовательных школ и средней заработной платы в 
экономике Свердловской области

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № OLLI-2 (сводная)).

Значение показателя рассчитывается как отношение средней заработной 
платы учителей муниципальных общеобразовательных организаций к средней 
заработной плате в экономике Свердловской области, выраженное в процентах.

Целевой показатель 3.3.1.1. Доля детей, охваченных
образовательными программами дополнительного образования детей, в 
общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 1-ДО (сводная)

Значение показателя рассчитывается как отношение количества детей и 
молодежи в возрасте 5-18 лет, охваченных программами дополнительного 
образования детей, к общему количеству детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, 
выраженное в процентах.

Целевой показатель 3.3.1.2. Соотношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников организаций дополнительного 
образования детей к среднемесячной заработной плате в экономике 
Свердловской области

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 1-ДО (сводная)).

Значение показателя рассчитывается как отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических работников организаций дополнительного 
образования детей к среднемесячной заработной плате в Свердловской области, 
выраженное в процентах.

Целевой показатель 3.4.1.1. Доля детей и подростков, получивших 
услуги по организации отдыха и оздоровления в санаторно-курортных 
учреждениях, загородных детских оздоровительных лагерях, от общей 
численности детей школьного возраста

Источник информации -  Управление образования.



49

Значение показателя рассчитывается как отношение количества детей и 
подростков, получивших услуги по организации отдыха и оздоровления в 
санаторно-курортных учреждениях, загородных детских оздоровительных 
лагерях, к общей численности детей школьного возраста, выраженное в 
процентах.

Целевой показатель 4.5.1.1. Доля зданий муниципальных 
образовательных организаций, требующих капитального ремонта, 
приведения в соответствие с требованиями пожарной безопасности и 
санитарного законодательства

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № Д-4).

Значение показателя рассчитывается на основе информации
муниципальных образовательных организаций как отношение количества 
зданий муниципальных образовательных организаций, требующих
капитального ремонта, приведения в соответствие с требованиями пожарной 
безопасности и санитарного законодательства, к общему количеству зданий 
муниципальных образовательных организаций, выраженное в процентах.

Целевой показатель 4.5.2.1. Доля общеобразовательных организаций, 
имеющих медицинские кабинеты, оснащенные необходимым 
медицинским оборудованием и прошедшие лицензирование

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается на основе информации

муниципальных образовательных организаций, направляемой в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения Свердловской области и 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 
от 11.02.2014 № 141-п/90-и «О лицензировании медицинских кабинетов в 
образовательных организациях Свердловской области», как отношение 
количества муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих 
медицинские кабинеты, оснащенные необходимым медицинским 
оборудованием и прошедшие лицензирование, к общему количеству 
муниципальных общеобразовательных организаций, выраженное в процентах.

Целевой показатель 4.5.2.2. Доля детей-инвалидов, получающих 
общее образование на дому в дистанционной форме, от общей численности 
детей-инвалидов, которым не противопоказано обучение по 
дистанционным технологиям

Источник информации -  Управление образования, Росстат (форма 
федерального статистического наблюдения № 76-РИК).

Значение показателя рассчитывается как отношение числа детей- 
инвалидов, получающих общее образование на дому в дистанционной форме, к 
общему числу детей-инвалидов, нуждающихся в обучении по дистанционным



50

технологиям и не имеющих противопоказаний к данному виду обучения, 
умноженное на 100 процентов.

Целевой показатель 4.5.3.1. Количество загородных учреждений отдыха и 
оздоровления детей, в которых проведены работы по капитальному 
ремонту и приведению в соответствие с требованиями пожарной 
безопасности и санитарного законодательства объектов инфраструктуры, 
а также созданию безбарьерной среды для детей всех групп здоровья 

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается на основании данных 

муниципальных общеобразовательных организаций в которых проведены 
работы по капитальному ремонту и приведению в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и санитарного законодательства объектов 
инфраструктуры, а также созданию безбарьерной среды для детей всех групп 
здоровья, выраженное в единицах.

Целевой показатель 5.6.1.1. Доля численности учителей в возрасте до 
30 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение числа учителей 

общеобразовательных организаций, в возрасте до 30 лет, к общей численности 
учителей общеобразовательных организаций, выраженное в процентах

Целевой показатель 5.6.1.2. Доля специалистов с высшим 
образованием в образовательных учреждения Верхнесалдинского 
городского округа

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение числа учителей 

общеобразовательных организаций, имеющих высшее образование, к общей 
численности учителей общеобразовательных организаций, выраженное в 
процентах

Целевой показатель 5.6.1.З. Доля педагогических и руководящих 
работников учреждений образования, прошедших в течение последних 
трех лет повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности педагогических и руководящих 
работников учреждений образования

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение числа 

педагогических и руководящих работников учреждений образования, 
прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, к общей численности педагогических и 
руководящих работников общеобразовательных организаций, выраженное в 
процентах



51

Целевой показатель 5.7.1.1. Доля общеобразовательных организаций, 
обеспеченных учебниками, вошедшими в федеральные перечни учебников

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается на основании данных 

статистического наблюдения Управления образования округа как отношение 
количества муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных 
учебниками, вошедшими в федеральные перечни учебников, к общему 
количеству муниципальных общеобразовательных организаций, выраженное в 
процентах.

Целевой показатель 5.7.2.1. Доля реализованных мероприятий по 
обеспечению деятельности муниципальных образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образования Верхнесалдинского 
городского округа

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение количества 

реализованных за отчетный период мероприятий по обеспечению деятельности 
муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению 
образования Верхнесалдинского городского округа, к количеству 
запланированных к проведению в отчетном году мероприятий по обеспечению 
деятельности муниципальных образовательных организаций,
подведомственных Управлению образования Верхнесалдинского городского 
округа, выраженное в процентах.

Целевой показатель 5.7.3.1. Доля аттестованных педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа от числа педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа, подлежащих аттестации

Источник информации -  Министерство общего и профессионального 
образования Свердловской области, Управление образования.

Значение целевого показателя рассчитывается как отношение количества 
аттестованных за отчетный период педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций Верхнесалдинского городского округа к 
количеству педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций Верхнесалдинского городского округа, подлежащих аттестации в 
отчетном году, выраженное в процентах.

Целевой показатель 5.7.3.2. Доля аттестованных директоров 
образовательных организаций, подведомственных Управлению
образования Верхнесалдинского городского округа от числа директоров 
образовательных организаций, подведомственных Управлению
образования Верхнесалдинского городского округа, подлежащих
аттестации



52

Источник информации -  Управление образования.
Значение целевого показателя рассчитывается как отношение количества 

аттестованных за отчетный период директоров образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образования, к численности директоров 
образовательных организаций, подведомственных Управлению образования 
Верхнесалдинского городского округа, подлежащих аттестации в отчетном 
году, выраженное в процентах.

Целевой показатель 5.7.3.3. Организация проведения 
муниципальных мероприятий в сфере образования

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение количества 

проведенных за отчетный период муниципальных мероприятий в сфере 
образования к количеству запланированных к проведению в отчетном году 
муниципальных мероприятий в сфере образования, выраженное в процентах.

Целевой показатель 5.7.3.4. Доля целевых показателей 
муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», значения которых 
достигли или превысили запланированные

Источник информации -  Управление образования.
Значение показателя рассчитывается как отношение количества целевых 

показателей муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», значения которых по 
итогам года достигли или превысили запланированные, к общему количеству 
целевых показателей муниципальной программы «Развитие системы 
образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», выраженное 
в процентах.»


